                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Paraqitja e bashkësive me anë të diagramit f.20 Mat 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Grupojmë elementet në bashkësi sipas vetive të caktuara: ngjyra, forma.                     

* Emërtojnë elementet e bashkësive.                                       

 *Formojnë bashkësi me elemente te ndryshme.                

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për paraqitjen e bashkësive me anën e diagramit  .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja, fletë të bardhë, ngjyra.
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti 1: Para fëmijëve do të paraqes një fletë të bardhë, të madhe me vizatim :( 3 qershi, 4 topa , 3 limonë 5 yje)
Pyes nxënësit: 
-Sa bashkësi me elemente të njejta mund të formoni në këtë vizatim? (4 - Bashkësi)
-Cilat janë ato? ( qershi, topa, limonë, yje) 
-Me çfarë ngjyra mund t’i ngjyrosim elementet në secilën bashkësi?
-A mund t’i ngjyrosim qershitë me ngjyrë të kaltër?

- Po limonat me të kuqe?

Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për paraqitjen e bashkësive me anën e diagramit  .

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Formoni bashkësi dhe ngjyrosni elementet e tyre me ngjyrat që ju përgjigjen. 

* Me anën e diagramit formoni bashkësinë e katrorëve të kuq dhe bashkësinë e katrorëve të kaltër. 

* Vazhdoni të kopjoni figurën. 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat . 

- Do t’i udhëzoj që nxënësit në këtë detyrë të punojnë në dyshe. Secila dyshe në klasë do të vëren me kujdes çka është dhënë në detyrën 1. dhe do të bashkëbisedojnë në mes veti me pyetje që  me herët i kam përgatitur: 
- Si do të ngjyrosësh elementet e bashkësive ?   ( Parashtrimi i pyetjeve )
- Cila prej tyre ka ngjyra që nuk guxon t’ia ndërrosh ? 
- A mundesh bashkësinë me dredhëza të t’a ngjyrosësh me ngjyrë të kaltër?

-Po diellin me ngjyrë të gjelbër?
-Në cilat bashkësi mund të përdorësh ngjyra çfarë dëshiron ti?



	Dyshe të ndryshme në klasë prezentojnë para të tjerëve punën e kryer dhe përgjigjet më pyetjet e bëra më herët.

Detyra 2. Nxënësit lexojnë detyrën dhe plotësojnë individualisht atë. Ata më pas hapin fletoret ku do të paraqesin bashkësi me elemente të njejta duke i ngjyrosur me ngjyra që i përgjigjen. 
Te klasat ku punohet me grupe ky aktivitet mund të kryhet: secili grup në një fletë të bardhë vizaton bashkësi me elemente të njejta duke i ngjyrosur me ngjyrat që i përgjigjen. Punimet secili grup i vendos në murë, ku grupet shohin punën e njëri –tjetrit. 
Detyra 3.  Nxënësit plotësojnë detyrën 3 duke kopjuar figurën e dhënë.
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Sa bashkësi i formuat te detyra e parë ?

-Cilat janë ato bashkësi?

-Me çfarë ngjyre keni ngjyros mollat?

- Me çfarë ngjyre keni ngjyros dardhat? 

-Po zogjët?  Etj. 

Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore  detyrën 3 .



            Reflektimi :      Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Nxënësit do të krijojnë shprehi më të mira për formimin e bashkësive .

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.


































Vlerësim pas  mësimit
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